
Seite 1 von 2 

 

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A 
 
Bauvorhaben:           Sanierung Villa Hergt – Sitz der VG Mellingen 
 
a) Auftraggeber:          Verwaltungsgemeinschaft Mellingen 

Karl-Alexander-Straße 134 a 
99441 Mellingen 

 
b) Vergabestelle:          Verwaltungsgemeinschaft Mellingen 

              Karl-Alexander-Straße 134a 
              99441 Mellingen 

 
Tel.: 036453/7998-50 
Fax: 036453/7998-99 
Mail: bauamt@vgem-mellingen.de 

 
c) Vergabeverfahren:         Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A 
 
d) Auftragsvergabe auf elektronischem Weg: ja 
 
e) Art des Umfanges:         Sanierung Villa Hergt - Verwaltungsgebäude 
 
f) Ort der Ausführung:        Mellingen 
 
g) Baubeschreibung: 
 

Die Gemeinde Mellingen möchte die Villa Hergt - Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Mellingen 
sanieren. Es handelt sich um ein Baudenkmal, welche eine Bruttogrundfläche von 1.124,69 m² 
aufweist. Die Leistungsverzeichnisse der Gewerke Gerüstarbeiten, Dachdecker- und 
Zimmererarbeiten, Abbruch- und Trockenbauarbeiten, Maurer- und Putzarbeiten, Holztreppe, 
Heizungs-, Lüftungs- und Sanitärinstallation sowie Elektroinstallation enthalten die dafür not-
wendigen Leistungen. Nun möchten wir die Gewerke Tischlerarbeiten - Türen und Fenster sowie 
Einbaumöbel, Malerarbeiten, Bodenbelagarbeiten, Fliesenarbeiten ausschreiben. 

 
Das Gebäude wurde als zweigeschossiger verputzter Mauerwerksbau mit bossiertem Natur-
steinsockel und hohem, ziegelgedecktem Walmdach in allseits freier Stellung auf einem 
parkähnlichen Gartengrundstück (Insellage) 1925 errichtet. Die geplante Sanierung umfasst im 
Wesentlichen folgende Teilleistungen: 

 
• Errichtung eines barrierefreien Zugangs für das Erdgeschoss an der Westseite, 
• Wiedererrichtung der Freitreppe mit integrierter Rampe, 
• Teilsanierung des Erdgeschosses und des 1. Obergeschosses, 
• Komplettsanierung des Treppenhauses und des Dachgeschosses, 
• Beräumung und Umbau im Spitzbodenbereich, 
• Sanierung der sanitären Anlagen und 
• Sanierung der Elektroinstallation. 

 
Während der Umbaumaßnahmen wird die Verwaltungsnutzung fortgesetzt. Lediglich das Dach-
geschoss wird komplett freigezogen. Der Zugang zu diesem Bereich erfolgt über eine zweiläufige 
Gerüsttreppe über einen provisorischen Zugang von außen, so dass im Dachgeschoss und Spitz-
boden die Bauarbeiten unabhängig von der Verwaltungsnutzung in den unteren Geschossen 
erfolgen können. Die Sanierungsmaßnahmen im Erdgeschoss und 1. Obergeschoss erfolgen 
abschnittsweise und damit zeitversetzt. 
 

h) Aufteilung in Lose:         nein 
 
i) Ausführungsfristen:        28. KW 2025 – 32. KW 2026 
 
j) Anforderung der Verdingungsunterlagen: 
 

Die erforderlichen Unterlagen können ab 09.04.2025 unter folgenden Link geladen werden. 
 
https://www.vgem-mellingen.de/inhalte/mellingen/_inhalt/vg/ausschreibungen/leistungen/ausschrbauleistungen/villa/villa 
 



Seite 2 von 2 

 

Auf Anfrage werden Ihnen die notwendigen Unterlagen der Ausführungsplanung (Vorabzug) 
sowie die GEAB Dateien von der Vergabestelle zur Verfügung gestellt. 
 
k) Kostenbeitrag für die Verdingungsunterlagen:  kostenfrei 
 
l) Ablauf der Frist für die Einreichung der Angebote: 08.05.2025 ab 10:00 Uhr 

(je Gewerk gestaffelt) 
 
m) Anschrift an die die Angebote zu richten sind:  Verwaltungsgemeinschaft Mellingen 

Bauamt 
Karl-Alexander-Straße 134 a 
99441 Mellingen 

 
Die Beteiligung am Vergabeverfahren ist ausreichend auf dem abzugebenden Umschlag 
kenntlich zu machen! 
 
n) Die Angebote sind in deutscher Sprache zu verfassen. 
 
o) Angebotseröffnung:      Datum:  08.05.2025 

Uhrzeit:  ab 10:00 Uhr (je Gewerk gestaffelt) 
Ort:   Verwaltungsgemeinschaft Mellingen 

                 Karl-Alexander-Straße 134 a 
                 99441 Mellingen 
                 Beratungsraum, 1.OG 
 

p) Personen, die bei der Angebotseröffnung anwesend sein dürfen: Bieter und ihre Bevollmächtigten 
 
q) geforderte Sicherheiten: Gewährleistungsbürgschaft in Höhe von 3 % der Auftragssumme. 
 
r) Es werden nur Bürgschaften eines in Deutschland zugelassenen Kreditinstitutes oder Kredit- 

versicherers angenommen. 
 
s) Rechtsform von Arbeits- / Bietergemeinschaften: 
 

Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter. 
 
t) geforderte Eignungsnachweise: 
 
 Angabe über die Zuverlässigkeit, Fachkunde und Leistungsfähigkeit gem. VOB/A § 6 a. 
 
 Präqualifizierte Unternehmen führen den Nachweis der Eignung durch den Eintrag in die Liste 

des Vereins für die Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. (Präqualifikationsverzeichnis). Bei 
Einsatz von Nachunternehmen ist auf gesondertes Verlangen nachzuweisen, dass diese 
präqualifiziert sind oder die Voraussetzung für die Präqualifikation erfüllen. 

 
 Nicht präqualifizierte Unternehmen haben zum Nachweis der Eignung mit dem Angebot das 

ausgefüllte Formblatt „Eigenerklärung zur Eignung“ vorzulegen. Bei Einsatz von Nachunternehmen 
sind auf gesondertes Verlangen die Eigenerklärungen auch für diese abzugeben. Sind die 
Nachunternehmen präqualifiziert, reicht die Angabe der Nummer, unter der diese in der Liste des 
Vereins für die Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. (Präqualifikationsverzeichnis) geführt 
werden. Gelangt das Angebot in die engere Wahl, sind die Eigenerklärungen (auch die der 
Nachunternehmen) auf gesondertes Verlangen durch Vorlage der in der „Eigenerklärung zur 
Eignung“ genannten Bescheinigungen zuständiger Stellen zu bestätigen. Bescheinigungen, die nicht 
in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die deutsche Sprache beizufügen. Das 
Formblatt „Eigenerklärung zur Eignung“ ist erhältlich. 

 
u) Zuschlags- und Bindefrist: 07.06.2025 
 
v) Nachprüfstelle:     Landesverwaltungsamt Weimar 
    Thüringer Vergabekammer 
   Jorge-Semprún-Platz 4  
    99423 Weimar 


